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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá významem zahraničních kulturních institutů EU a

jejich působením v Praze. První kapitola uvádí kulturní instituty do kontextu

zahraniční politiky, odlišuje měkkou a tvrdou moc státu a definuje význam veřejné

diplomacie. Druhá kapitola se věnuje kulturní diplomacii, kterou představuje jako

složku zahraniční kulturní politiky. Kulturní instituty fungují jako jeden z nástrojů

kulturní diplomacie a pomáhají tak státům k lepšímu postavení v evropském

(světovém) řádu. Třetí kapitola se zabývá přímo fenoménem evropských

kulturních institutů, poskytuje jejich historický vývoj a představuje témata Nation

brandingu a národní identity, se kterými se instituty potýkají. Čtvrtá kapitola

pojednává o evropských kulturních institutech, které se nacházejí v Praze. Popisuje

kulturní prostředí Prahy, její strategie, vize a cíle a také pojednává o aktuálním

mezinárodním prostředí, které je důsledkem současné globalizace. Dále mapuje

výskyt evropských zahraničních institutů v Praze a uvádí jiné možnosti fungování

kulturní diplomacie. Závěrem konstatuje, že v Praze působí 11 zahraničních

kulturních institutů. Hlavním posláním kulturních institutů je šíření kultury, jazyka

a patřičné reprezentování obrazu dané země. Role kulturních institutů přímo

podléhá zahraniční politice a prostřednictvím kultury a umění naplňuje státní

strategie.

Klíčová slova: zahraniční evrospké kulturní instituty, kulturní diplomacie, měkká

moc, kulturní diverzita v Praze

Abstract

The master thesis describes the value and importance of foreign cultural institutes

of EU and their presence in Prague. The first chapter contains introduction to the

foreign policy, differs soft and hard power of a state and defines the term of public

diplomacy. The second chapter is dedicated to the term of cultural diplomacy,

which is considered to be a part of the foreign cultural policy. The foreign cultural

institutes are used as one of the tools of cultural diplomacy and they strive for the

the better positioning in the European (world) structure and order. Third chapter

elaborates the phenomena of European cultural institutes, describes the historical

outline and introduces two related topics of Nation branding and national identity.

Fourth chapter conducts a survey of the occurrence of European cultural institutes

in Prague. It describes the cultural context containing strategy plans and visions

and considers Prague as a multicultural international city. Additionally, it

represents other present form of cultural diplomacy in Prague. The conclusion

shows the results and deals with the aim of cultural institutes related to the state

administration.

Key words: foreign european cultural institutes, cultural diplomacy, soft power,

multicultural diversity in Prague

Obsah

Úvod ......................................................................................................................................... 11

1. Zahraniční politika ................................................................................................................ 13

1.1. Úvod do kontextu .............................................................................................................. 13

1.2.Měkká vs. tvrdá moc státu .................................................................................................. 15

1.3.Veřejná diplomacie ............................................................................................................. 19

2.Kulturní diplomacie ............................................................................................................... 23

2.1.Kulturní rozmanitost ........................................................................................................... 23

2.2.Definice a obsah kulturní diplomacie ................................................................................. 26

2.3.Druhy činností kulturní diplomacie .................................................................................... 28

2.3.1. Výměna umělců a osob z kulturního života ............................................................... 28

2.3.2. Zahraniční vysílání .................................................................................................... 29

2.3.3. Podpora vzdělávacích zařízení daného státu v zahraničí ........................................... 30

2.3.4. Podpora překladu ....................................................................................................... 31

2.3.5. Akademické výměny ................................................................................................. 33

2.3.6. Krajanské spolky ........................................................................................................ 34

2.3.7. Kulturní instituty ........................................................................................................ 34

3.Kulturní instituty ................................................................................................................... 36

3.1.Historické okénko kulturních institutů ............................................................................... 38

3.2.Kulturní instituty jako obraz národní identity .................................................................... 41

3.3.Nation branding .................................................................................................................. 46

3.4.Výskyt kulturních institutů v EU ........................................................................................ 53

4.Zahraniční kulturní instituty v Praze ..................................................................................... 60

4.1.Kulturní kontext Prahy ....................................................................................................... 60

4.2.Počet cizinců žijících v Praze ............................................................................................. 64

4.3.Zmapování kulturních institutů v Praze ............................................................................. 65

4.3.1. Bulharský kulturní institut ......................................................................................... 69

4.3.2. Institut Français - Francouzský institut (dále IFP) ..................................................... 69

4.3.3. Istituto Italiano di Cultura Praga - Italský kulturní institut ........................................ 71

4.3.4. Balassiho institut - Maďarský kulturní institut .......................................................... 72

4.3.5. Goethe institut - Německý kulturní institut ............................................................... 72

4.3.6. Polský institut ............................................................................................................ 73

4.3.7. Instituto Camões - Portugalský institut ...................................................................... 74

4.3.8. Rakouské kulturní fórum ........................................................................................... 74

4.3.9. Rumunský institut ...................................................................................................... 75

4.3.10.Slovenský institut ...................................................................................................... 76

4.3.11.Instituto Cervantes Praga ........................................................................................... 76

4.4.Jiné modely kulturní diplomacie ........................................................................................ 77

4.4.1. Skandinávský dům jako unikát .................................................................................. 77

4.4.2. Centrální agentura DutchCulture ............................................................................... 78

4.4.3. Kulturní oddělení velvyslanectví ............................................................................... 79

4.5.Spolupráce v rámci EU National Institutes for Culture (EUNIC) ...................................... 79

Závěr ......................................................................................................................................... 82

Seznam použitého označování a zkratek

CICEB - Consortium of the National Institutes of the European Countries in Belgium

ČR – Česká republika

EU - Evropská Unie

EUNIC - EU National Institutes for Culture

KD - Kulturní diplomacie

KI - Kulturní instituty

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MZV - Ministerstva zahraničních věcí

NATO - Severoatlantická organizace

OSN - Organizace Spojených Národů

UNESCO - United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

UNWTO – United Nations World Tourism Organization

VD - Veřejná diplomacie

V4 – Visegrádská skupina

11

ÚVOD

Tato diplomová práce byla inspirována dvěma životními zkušenostmi. Za první

zkušeností se skrývá studijní pobyt na Sibelius Academy v Helsinkách, kde jsem

se po celou dobu jednoho akademického roku setkávala s pestrým mezinárodním

prostředím. Také díky aktivnímu kontaktu s tamější českou ambasádou a

vstřícném přístupu pracovníků zastupitelského úřadu jsem se mohla o

diplomatické problematice dozvědět více a zažít ony kulturní události a

reprezentaci české kultury na vlastní oči. Tento první finský podnět byl dále

prohlouben a rozvinut na stáži v Českém centrum ve Stockholmu, kde jsem strávila

3 měsíce inspirativní práce. Česká centra fungují jako kulturní instituty, které se

pohybují na mezinárodním poli s kulturními instituty dalších zemí. Tyto dvě

zkušenosti byly hnacím motorem k zamyšlení se nad významem evropských

kulturních institutů a celkově k otázce kultury v rámci mezinárodní evropské

spolupráce. Po návratu ze zahraničí do Prahy jsem si více začala všímat kulturních

institutů v Praze a jejich aktivit.

Vysvětlením zájmu o toto téma se dostávám k samotnému jádru mojí práce,

kterým je působení a význam zahraničních evropských kulturních institutů v Praze.

K čemu slouží kulturní instituty? Které státy je zřizují? Kým jsou spravovány a kdo

je řídí? Cíl této práce je zmapovat výskyt zahraničních kulturních institutů v Praze

a poskytnout tak hlubší náhled na roli kultury zahraničních kulturních institutů v

rámci zahraniční kulturní politiky.

K tomuto účelu byla zvolena metoda kvantitativní obsahové analýzy, která pracuje

s již sesbíranými a dostupnými daty. V práci jsou čerpána data především ze zdrojů

sekundárního původu, která obsahují dokumenty psané (knihy, noviny,

příspěvky), vizuální (předměty, filmy, fotografie, spoty) a kombinované (webové

stránky, počítačové programy, databáze).1

První kapitola se věnuje kulturním institutům jako součásti zahraniční politiky a

zasazuje je do kontextu. Představuje fenomén moci, který může mít v rukou státu

dvojí podobu, měkkou a tvrdou. Poslední část kapitoly pojednává o veřejné

1 LINDEROVÁ, Ivica, Petr SCHOLZ a Michal MUNDUCH. Úvod do metodiky výzkumu. Jihlava:
Vysoká škola polytechnická Jihlava, 2016. ISBN 978-80-88064-23-7. s. 54
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diplomacii jako o nástroji měkké moci státu a uvádí zde nejvýraznější rozdíly mezi


[…]


politické snahy prostřednictvím umění a kultury. To může vzbuzovat dojem, že se

jedná pouze o kulturně činné organizace, ale jak je demonstrováno v práci, opak

může být pravdou.

Kulturní instituty jsou součástí měkké moci, která působí nepřímo a jakoby

mimochodem, ve skutečnosti však koná uvědoměle a s jasnými strategickými cíli.

Kultura je ve strategiích státních subjektů vnímána jako nástroj, který pomáhá

společensko-ekonomické situaci a podporuje šíření státních myšlenek a image

státu. Nedá se říci, že se politické snahy skrývají „za uměním a kulturou“, lépe je
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použít vyjádření „vedle umění a kultury“. Umění a kultura totiž mohou být

hodnotami samy o sobě a zároveň mohou být využity k propagaci státních vizí a

cílů.

Ostatně o takovou symbiózu se snaží kulturní instituty. Jelikož je jejich

zřizovatelem státní orgán, nárokuje si jejich činnost určitým způsobem

monitorovat či kontrolovat. Kulturní strategie jednotlivých institutů, která je

schvalována nebo utvářena státními orgány, zapadá do kontextu celkové

zahraniční politiky státu. Posléze se do kulturní strategie dosazují umělecké a

kulturní projekty, aby „vyhovovaly“ situaci. Proto nesouhlasím s tvrzením

Melissena: „kulturní instituty reprezentují nevládní hlas v mezinárodních vztazích.“

Toto tvrzení považuji za nepravdivé, zavádějící a iluzorní. Kulturní instituty

reprezentují vládní hlas a jsou jeho účinným nástrojem, který dále šíří potřebný

obraz státu odpovídající kulturou a uměním. Tvrzení, že se jedná o nestátní a

nevládní instituty, vnímám jako záměrně utvořená hesla, která poškozují jejich

„charakter“.

Šíření kultury a jazyka je samo o sobě velmi přínosná aktivita a představuje

základní náplň činnosti všech kulturních institutů. Ovšem kdybychom se ptali, proč

se prezentuje právě konkrétní kultura a umění, spletitou cestou bychom došli až k

jádru zahraniční politiky, která vyplývá z boje o vlastní postavení v evropském

(světovém) řádu.

Kulturní instituty tedy slouží své zahraniční politice a svými aktivitami vytvářejí

potřebný obraz (image) státu. Některé státy užívají k utváření image státu praxi

nation brandingu a prostřednictvím jasné komunikace vytvářejí potřebné asociace.

Asociace zahrnují také asociace v rovině kultury a samotného umění, a proto se

často setkáváme s omezenými počty uměleckých jmen, která se propagují a

vytváří tak stálý obraz (image) státu. Taková propagace záměrně vytváří

stereotyp, který se lépe šíří, jelikož je konzistentní a v mnoha případech „ověřený

časem“, tudíž se eliminuje riziko nezájmu a nepovšimnutí. Na druhou stranu ale

tento přístup oslabuje příležitost prezentovat opravdu aktuální kulturní a umělecké

dění.

Kulturní instituty fungující jako vládní hlas v mezinárodním prostředí dále dokazuje

úzká spolupráce s vlastním zastupitelským úřadem a kooperace s velvyslanectvími

ostatních zemí jakožto zastupiteli kulturní diplomacie. Projekty se odehrávají v

jednom organizačním kruhu, kde se nachází diplomaté spolu s kulturními referenty
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a pracovníky kulturních institutů, kteří také prošli určitým diplomatickým

výcvikem. Také organizace EUNIC se skládá z členů jak kulturních institutů, tak

jednotlivých velvyslanectví. Z toho vyplývá sofistikovaná provázanost zahraniční

politiky se složkou kultury a umění.

Jako jeden z cílů kulturních institutů je udržení a rozvíjení kulturní diverzity. Jak

již bylo zmíněno v textu a je zcela evidentní z běžného života, globalizace je

všudypřítomný jev, se kterým se lidstvo vyrovnává. Přístupy k jiným kulturám se

liší od razantního odmítnutí až k otevřené náruči adorující multikulturalismus. Je

potřeba zdůraznit, že evropský postoj multikulturní společnosti nezbavuje

jednotlivé kultury (v něm obsažené) nerovnosti. Francouzský antropolog Jean-

Loup Amselle vysvětluje: „Some cultures hold the power of naming other cultures,

which in their turn only have the role of being nominated.“184 Kulturní diplomacie

a spolu s ní také kulturní instituty představují minci, která má dvě strany. Jedna

strana usiluje o respekt a podporu kulturní diverzity, zatímco druhá strana má za

cíl kontrolovat a monitorovat situaci, aby stát neztratil své postavení a byl aktivním

účastníkem mezinárodního dění. Tyto dvě strany jsou nerozdělitelné a je potřeba

si takovou provázanost uvědomovat.

Na druhou stranu je nutno nezapomínat na rozvoj občanů, kteří navštěvují akce

kulturních institutů. Díky kulturním institutům totiž dochází k možnosti poznávání

odlišné kultury a rozvíjení osobnosti jednotlivců v běžném životě. Kulturní instituty

tak mohou přispět k osobnímu růstu svých návštěvníků, a to je nezanedbatelný

prvek.

Za poměrně krátkou dobu existence si kulturní instituty vydobyly své vlastní místo

jako plnohodnotná součást zahraniční politiky. Vzhledem k stále se vyvíjející

globalizaci je předvídatelné, že poslání kulturních institutů bude i nadále růst

a bude potřebným spojovacím článkem v mezinárodních vztazích mezi státy.

Kultura a umění na mezinárodním poli budou vždy doprovázeny politickými vlivy,

pouze zůstává otázkou, do jaké míry se tyto politické vlivy budou maskovat a do

jaké míry jim bude kultura a umění sloužit.

184 MESCOLI, E. a GSIR, S. (2015) Maintaining national culture abroad Countries of origin, culture
and diaspora. INTERACT Research Report 2015/10. S. 24
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