Posudek vedoucího práce

Diplomová práce – **Zahraniční kulturní instituty v Praze**

Autorka: BcA. Magdalena Ochmanová

Diplomová práce se zabývá významem a rolí kulturních institutů v Evropské unii a jejich působením v Praze. Autorka zasazuje kulturní instituty do kontextu zahraniční politiky, detailně rozebírá tvrdou a měkkou moc státu a definuje veřejnou a kulturní diplomacii. Částečně vychází ze svých osobních zkušeností ze studijního pobytu ve finských Helsinkách a pracovní stáže v Českém centru ve Stockholmu. Pro práci zvolila metodu kvantitativní obsahové analýzy s využitím zdrojů především sekundárního původu – psaných dokumentů, vizuálních i kombinovaných. Je třeba ocenit volbu tématu, se kterým se studentka měla možnost v rámci obsahu studia oboru seznámit pouze okrajově.

Postupovala přes obecnější úvod věnovaný zahraniční politice až k představení všech druhů kulturní diplomacie jako jedné z jejich součástí, a linií, po kterých se realizuje. Kapitola popisuje typy kulturní diplomacie - výměnu umělců a osobností kulturního života, zahraniční vysílání, podporu vzdělávacích zařízení, překladů, akademických výměn, krajských spolků a kulturních institutů. Zmiňuje poměrně nový fenomén „nation branding“ a národní identity. Detailně a velmi přehledně seřadila kulturní instituty v Evropě a zvláště se zaměřila na kulturní instituty, působící v hlavním městě Praze. Zasadila jejich činnost do kontextu kulturního a společenského života, se všemi specifiky a podobami (např. Italský kulturní institut) a popisuje i další možné podoby a příklady kulturní diplomacie (např. Skandinávský dům). U jednotlivých institutů či institucí zmiňuje jejich historii, všímá si typu a počtu akcí, počtu cizinců z dané země, kteří v Praze žijí a dalších aktivit institutů. V samostatné kapitole se autorka věnuje spolupráci kulturních institutů v rámci asociace EU National Institutes for Culture (EUNIC).

V závěru práce se autorka zamýšlí nad významem a rolí kulturních institutů. Dochází k závěru, že kulturní instituty slouží zahraniční politice státu, že jsou reprezentanty určité země, její vlády a jsou tudíž jejím účinným nástrojem. Tuto skutečnost dokládá i jejich často velmi úzkou spoluprací se zastupitelským úřadem dané země.

Diplomantka pracovala s řadou zdrojů – především s odbornou literaturou, ale také využila pro zpracování tématu oficiální dokumenty, statistické údaje ministerstev, výroční zprávy, koncepce, stanovy, oficiální dokumenty zahraničních asociací, úřadů a institucí. Práce má přehlednou strukturu a sesbírané informace jsou vždy uvedeny v patřičném kontextu. Oceňuji sjednocenou terminologii a konzistenci při uvádění názvů zahraničních institutů a institucí. Velmi kladně hodnotím také jasně formulovaný vlastní názor autorky na postavení a roli kulturních institutů, který vychází z osobní zkušenosti a především z analýzy dostupných informací a zdrojů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Doporučené hodnocení: A

31. 5. 2020, PhDr. Ingeborg Radok Žádná